МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«КОМИТЕТ ПО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ И КУЛЬТУРЕ

СЛЮДЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

ПРИКАЗ
г. Слюдянка

от « ОЬ » 20 Л л г. № ,? 9 9 - 0 3
«Об организации питания обучающихся,
нуждающихся в лечебном и диетическом
питании в муниципальных дошкольных
образовательных учреждениях
Слюдянского муниципального района»

В целях организации питания обучающихся, нуждающихся в лечебном и
диетическом питании в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях
Слюдянского муниципального района (далее-МДОУ), руководствуясь санитарно­
эпидемиологическими правилами и нормами СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно­
эпидемиологические требования к организации общественного питания населения»,
утвержденными Постановлением Главного государственного санитарного врача
Российской Федерации от 27 октября 2020 года № 32, Положением о муниципальном
казенном учреждении «Комитет по социальной политике и культуре Слюдянского
муниципального района», утвержденным Постановлением администрации Слюдянского
муниципального района от 12 февраля 2020 года № 80,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить примерное Положение об организации питания обучающихся,

нуждающихся в лечебном и диетическом питании в муниципальных дошкольных
образовательных учреждения Слюдянского муниципального района (Приложение № 1).

2. Утвердить примерное Соглашение о предоставлении родителями
(законными представителями) детей, нуждающихся в лечебном и диетическом питании,
готовых домашних блюд (Приложение № 2).

3. Руководителям МДОУ:
1) Организовать питание обучающихся, нуждающихся в лечебном и

диетическом питании, с допущением употребления готовых домашних блюд,
предоставленных родителями (законными представителями) детей, приготовленными в
соответствии с индивидуальным меню, разработанным с учетом заболевания ребенка (по
назначению лечащего врача);

2) Оборудовать обеденный зал или специально отведенное помещение (место)
столами и стульями, микроволновыми печами для разогрева блюд, условиями для мытья
рук;

3) Назначить ответственных лиц за организацию питания обучающихся,
нуждающихся в лечебном и диетическом питании.

4. Данный приказ разместить на официальном сайте МКУ «Комитет по
социальной политике и культуре Слюдянского муниципального района» в сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель Комитета
по социальной политике и культуре Н. Ю. Чудинова

Приложение №1 к приказу Комитета по
социальной политике и культуре
№ / 4 -О*7, от о Я.цЧ . -LoJi Л г.

ПРИМЕРНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ПИТАНИЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ, НУЖДАЮЩИХСЯ В

ЛЕЧЕБНОМ И ДИЕТИЧЕСКОЙ ПИТАНИИ В
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ

СЛЮДЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение об организации питания обучающихся, нуждающихся в

лечебном и диетическом питании в муниципальных дошкольных образовательных
учреждениях Слюдянского муниципального района (далее-Положение) разработано в
соответствии с:

- Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации»;

- Федеральным законом от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно­
эпидемиологическом благополучии населения»;

- Санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами СанПин 2.3/2.4.3590-20
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания
населения», утвержденными постановлением Главного государственного врача
Российской Федерации от 27 октября 2020 года № 32;

- Санитарными правилами 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические
требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и
молодежи», утвержденными постановлением Главного государственного санитарного
врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 года № 28;

- Методическими рекомендациями МР 2.4.0162-19 «Особенности организации
питания детей, страдающих сахарным диабетом и иными заболеваниями,
сопровождающимися ограничениями в питании (в образовательных и оздоровительных
организациях)», утвержденными руководителем Федеральной службы по надзору в сфере
защиты прав потребителей и благополучия человека, Главным государственным
санитарным врачом Российской Федерации А.Ю. Поповой 30 декабря 2019 года.

1.2. Положение устанавливает порядок организации питания обучающихся в
муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Слюдянского
муниципального района (далее-МДОУ), нуждающихся в лечебном и диетическом
питании, с допущением употребления детьми готовых блюд, предоставленных
родителями (законными представителями) детей, приготовленными в соответствии с
индивидуальным меню, разработанным с учетом заболевания ребенка (по назначению
лечащего врача) согласно МР 2.4.0162-19 «Методические рекомендации «Особенности
организации питания детей, страдающих сахарным диабетом и иными заболеваниями,
сопровождающимися ограничениями в питании (в образовательных и оздоровительных
организациях») (далее-готовые домашние блюда).

1.3. Положение определяет условия, общие организационные принципы, правила и
требования к организации питания обучающихся в МДОУ, нуждающихся в лечебном и
диетическом питании.

2. Порядок организации питания.
2.1. Для детей, нуждающихся в лечебном и диетическом питании, должно быть

организовано лечебное и диетическое питание в соответствии с представленными
родителями (законными представителями ребенка) назначениями лечащего врача.

Индивидуальное меню должно быть разработано специалистом-диетологом с учетом
заболевания ребенка (по назначениям лечащего врача).

В случае отсутствия в МДОУ специалиста-диетолога, индивидуальное меню на
детей разрабатывается в индивидуальном порядке медицинским работником узкой
направленности и предоставляется родителями (законными представителями) в
образовательное учреждение. Учреждение, на основании предоставленного меню,
организует питание детей в соответствии с индивидуальными условиями.

2.1.1. Выдача детям рационов питания должна осуществляться в соответствии с
утвержденными индивидуальными меню, под контролем ответственных лиц, назначенных
в организации;

2.2. В МБДОУ, осуществляющем питание детей, нуждающихся в лечебном и
диетическом питании, допускается употребление детьми готовых домашних блюд,
предоставленных родителями детей, в обеденном зале или специально отведенных
помещениях (местах), оборудованных столами и стульями, холодильником (в зависимости
от количества питающихся в данной форме детей) для временного хранения готовых блюд
и пищевой продукции, микроволновыми печами для разогрева блюд, условиями для
мытья рук.

2.2.1. Родители (законные представители) ребенка, нуждающегося в лечебном и
диетическом питании, обращаются к руководителю МДОУ с заявлением о необходимости
создания ребенку специальных индивидуальных условий в организации питания по
состоянию здоровья, предоставив документы, подтверждающие наличие у ребенка
заболевания, требующего индивидуального подхода в организации питания и
индивидуальное меню, разработанное с учетом заболевания ребенка (по назначению
лечащего врача). На основании предоставленных документов, руководителем учреждения
издается приказ о создании ребенку индивидуальных условий в организации питания.

2.2.2. Родители (законные представители) ребенка ежедневно (утром)
предоставляют в МДОУ готовые домашние блюда.

В случае не предоставления родителями (законными представителями) готовых
домашних блюд максимальное время пребывания в МДОУ не может превышать четырех
часов, в связи с чем, родители (законные представители) ребенка обязаны забрать ребенка
из МДОУ после истечения вышеуказанного времени.

2.2.3. Транспортировка, хранение и разогрев готовых домашних блюд
производится в специальном контейнере, предназначенном для хранения и разогрева
готовых домашних блюд в микроволновой печи. Контейнер с готовым блюдом должен
быть промаркирован. На маркировке указывается: фамилия, имя, отчество ребенка, номер
группы, дата и время приготовления блюда, назначение блюда в режиме дня (завтрак,
второй завтрак, обед, полдник, ужин).

2.2.4. Прием готовых домашних блюд у родителей (законных представителей)
ребенка в МДОУ осуществляет ответственное лицо (из числа сотрудников пищеблока:
(шеф-повар или повар) под подпись в журнале регистрации приема готовых домашних
блюд (Приложение № 1 к настоящему Положению).

2.2.5. Хранение готовых домашних блюд осуществляется на пищеблоке МДОУ в
среднетемпературном холодильном оборудовании при температуре от +2 до +6 градусов.
Перед выдачей ребенку, готовые домашние блюда разогреваются в микроволновой печи
ответственным лицом (из числа сотрудников пищеблока: шеф-повар или повар).
Разогретое готовое домашнее блюдо передается ответственному лицу (помощнику
воспитателя, воспитателю) для приема пищи ребенком в обеденном зале или специально
отведенном помещении (месте).

2.2.6. При организации питания детей, нуждающихся в лечебном и диетическом
питании, столовая посуда должна отличаться от иной столовой посуды цветом или
рисунком. Допускается использовать посуду, принесенную родителем (законным
представителем) из дома.

2.2.7. При отсутствии в МДОУ возможности обеспечения столовой посудой,
отличающейся цветом или рисунком, питание детей, нуждающихся в лечебном и
диетическом питании, организуется из посуды, принесенной родителем (законным
представителем) из дома.

2.2.8. С целью предотвращения размножения патогенных микроорганизмов
готовые домашние блюда, должны быть реализованы в день их приготовления.

2.2.9. Питание детей, нуждающихся в лечебном и диетическом питании, с
допущением в МДОУ употребления готовых домашних блюд, осуществляется в
соответствии с утвержденным режимом питания детей в МДОУ.

3. Контроль за организацией питания.
3.1. Контроль за организацией индивидуального питания детей, нуждающихся в

лечебном и диетическом питании, осуществляет руководитель МДОУ.

4. Ответственность родителей (законных представителей).
4.1. Родители (законные представители) детей, нуждающихся в лечебном и

диетическом питании, несут ответственность в соответствии с законодательством
Российской Федерации:

4.1.1. За не уведомление руководителя МДОУ о наличии у ребенка заболевания,
требующего индивидуального подхода в организации питания по индивидуальному меню,
разработанному с учетом заболевания ребенка (по назначению лечащего врача) при
поступлении ребенка в МДОУ, либо возникновения заболевания в период посещения
ребенком МДОУ;

4.1.2. За качество приготовления и своевременное предоставление готовых
домашних блюд в МДОУ;

4.1.3. За несоответствие готовых домашних блюд индивидуальному меню,
разработанному с учетом заболевания ребенка (по назначению лечащего врача).

5. Ответственность МДОУ.
5.1. Ответственные лица в МДОУ, осуществляющие организацию питания детей,

нуждающихся в лечебном и диетическом питании, с допущением употребления детьми
готовых домашних блюд, несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее
исполнение должностных обязанностей, привлекаются к дисциплинарной и материальной
ответственности, а в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, к
гражданско-правовой, административной и уголовной ответственности в порядке,
установленном законодательством Российской Федерацией.

Приложение № 1
к примерному Положению
об организации питания обучающихся,
нуждающихся в лечебном и
диетическом питании в МДОУ
Слюдянского муниципального района

Журнал регистрации приема готовых домашних блюд для организации индивидуального питания

№  п/п Наименование
готового домашнего

блюда (ГДБ)

Время и дата
передачи ГДБ

Время и дата
приготовления

родителем
(законным

представителем)
ГДБ

Назначение
блюда в

режиме дня

ФИО и
подпись
родителя

(законного
представителя)

ребенка

ФИО и
подпись

ответственного
лица

Отметка о
времени
выдачи

ребенку ГДБ в
режиме дня

Приложение № 2 к приказу Комитета
по социальной политике и культуре

№Д ЦЭ-С&ОТ 0$, 11. £ 4  г.гг

ПРИМЕРНОЕ СОЕЛАШЕНИЕ
о предоставлении родителями (законными представителями) детей, нуждающихся в

лечебном и диетическом питании, готовых домашних блюд

г. Слюдянка «______» _____  20 г.

____________________________________________________________ (______________________________),
осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии на
осуществление образовательной деятельности от «_______» ______________ г. № _______,
серия _______ № ____ _____ , выданной Службой по контролю и надзору в сфере
образования Иркутской области, именуемое в дальнейшем «Образовательное
учреждение», в лице __________________________ , действующ_____ на основании
___________________________  и именуемый в дальнейшем «Родитель (законный
представитель)», в интересах несовершеннолетнего______________________________,
__________ г.р., проживающего по адресу: _____________________, именуемый (ой) в
дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые «Стороны», заключили настоящее
Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Предоставление Родителем (законным представителем) Обучающегося,

нуждающегося в лечебном и диетическом питании, готовых домашних блюд,
приготовленных в соответствии с индивидуальным меню, разработанным с учетом
заболевания ребенка (по назначению лечащего врача) (далее -  готовые домашние блюда).

1.2. Режим питания Обучающегося в Образовательном учреждении - при ______
часовом пребывании:

-завтрак с _____до______ ;
-второй завтрак с _____до______ ;
-обед с _____до______ ;
-полдник с ______до_______ ;
-ужин с ______до_______ .

2. Взаимодействие сторон

2.1. Образовательное учреждение обязано:
2.1.1. В соответствии с пунктом 8.2.3 Санитарно-эпидемиологических правил и

норм СанПин 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации
общественного питания населения», утвержденных постановлением Славного
государственного санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 г. № 32,
обеспечить употребление Обучающимся готовых домашних блюд, предоставленных
Родителем (законным представителем), в обеденном зале или специально отведенных
помещениях (местах), оборудованных столами и стульями, холодильником для
временного хранения готовых блюд и пищевой продукции, микроволновыми печами для
разогрева блюд, условиями для мытья рук.

2.1.2. Организовать прием готовых домашних блюд у Родителя (законного
представителя) Обучающегося.

2.1.3. Проверять соответствие приготовленных домашних блюд индивидуальному
меню, разработанному с учетом заболевания ребенка (по назначению лечашего врача),

маркировку с указанием ФИО ребенка, номера группы, даты и времени приготовления
блюда, назначения блюда в режиме дня (завтрак, второй завтрак, обед, полдник, ужин).

2.1.4. Осуществлять хранение готовых домашних блюд на пищеблоке
Образовательного учреждения в среднетемпературном холодильном оборудовании при
температуре от +2 до +6 градусов.

2.1.4.1. При организации питания детей, нуждающихся в лечебном и диетическом
питании, столовая посуда должна отличаться от иной столовой посуды цветом или
рисунком. Допускается использовать посуду, принесенную родителем (законным
представителем) из дома.

2.1.5. Реализовать готовые домашние блюда, предназначенные для Обучающегося,
в день их приготовления и предоставления Родителем (законным представителем) в
Образовательное учреждение.

2.2. Родитель (законный представитель) обязан:
2.2.1. В день подписания настоящего Соглашения предоставить Образовательному

учреждению следующие документы:
- назначение лечащего врача;
- индивидуальное меню, разработанное с учетом заболевания Обучающегося (по

назначению лечащего врача).
2.2.2. Ежедневно (утром) предоставлять в Образовательное учреждение готовые

домашние блюда.
2.2.3. Предоставлять готовые домашние блюда в Образовательное учреждение в

специальном контейнере, предназначенном для хранения и разогрева готовых домашних
блюд в микроволновой печи. Контейнер с готовым домашним блюдом должен быть
промаркирован. На маркировке указывается: фамилия, имя, отчество ребенка, номер
группы, число, дата и время приготовления блюда, назначение блюда в режиме дня
(завтрак, второй завтрак, обед, полдник, ужин).

2.2.3.1. При отсутствии в Образовательной учреждении возможности обеспечения
столовой посудой, отличающейся цветом или рисунком, предоставлять посуду из дома
для питания детей, нуждающихся в лечебном и диетическом питании.

2.2.4. Готовить домашние блюда в соответствии с индивидуальным меню,
разработанным с учетом заболевания Обучающегося (по назначениям лечащего врача).

2.2.5. Забрать Обучающегося из Образовательного учреждения, в случае не
предоставления готовых домашних блюд (максимальное время пребывания ребенка в
Образовательном учреждении не может превышать четырех часов).

2.3. Образовательная организация вправе:
2.3.1. Не принимать готовые домашние блюда если они не соответствуют

условиям, предусмотренным подпунктами 2.2.1, 2.2.3, 2.2.4 пункта 2.2 настоящего
Соглашения.

2.3.3. В случае не исполнения Родителем (законным представителем) подпункта
2.2.5 пункта 2.2 настоящего Соглашения Образовательное учреждение вправе обратиться
в правоохранительные органы.

3. Ответственность сторон
3.1. Родители (законные представители) детей, нуждающихся в лечебном и

диетическом питании, несут ответственность в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

3.1.1. За не уведомление руководителя МДОУ о наличии у ребенка заболевания,
требующего индивидуального подхода в организации питания по индивидуальному меню,
разработанному с учетом заболевания ребенка (по назначению лечащего врача) при

поступлении ребенка в МДОУ, либо возникновении заболевания в период посещения
ребенком МДОУ.

3.1.2. За качество приготовления и своевременное предоставление готовых
домашних блюд в МДОУ в соответствии с пунктом 2.2.2 настоящего Соглашения.

3.1.3. За несоответствие приготовленных домашних блюд индивидуальному меню,
разработанному с учетом заболевания ребенка (по назначению лечащего врача).

4. Основания изменения и расторжения Соглашения
4.1. Условия, на которых заключено настоящее Соглашение, могут быть изменены

по соглашению Сторон.
4.2. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению должны быть

совершены в письменной форме и подписаны Сторонами.
4.3. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто по соглашению сторон, по

инициативе одной из Сторон по основаниям, предусмотренным законодательством
Российской Федерации.

5. Заключительные положения
5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания Сторонами и

действует до «_____» ___________20____г.
5.2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную

юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
5.3. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий

настоящего Соглашения, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.
5.4. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном

порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
5.5. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по

настоящему Соглашению третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.
5.6. При выполнении условий настоящего Соглашения Стороны руководствуются

законодательством Российской Федерации.

6. Подписи сторон

Образовательное учреждение
Наименование образовательного

Родитель (законный представитель)

учреждения:

Ф.И.О.

Телефон:

Подпись:

Второй экземпляр получен на руки.